УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления –Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

 О.Н.Касьянова

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

02.09.2024 № 31

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

О.Н.Касьянова
Председатель Правления – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

C.В. Травкова Заместитель начальника Департамента тарифного регулирования

Томской области

Г.К. Кулешов Заместитель начальника департамента-председатель комитета по

организационно-правовой работе

С.К. Плотников Председатель комитета информационной работы и регулирования

цен (тарифов) социально-значимых товаров и услуг

К.П. Тоцкая Председатель комитета регулирования естественных монополий

Е.А. Воронина Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

теплоснабжения

О.И. Критинина Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

водоснабжения и обращения с отходами

Кворум Правления имеется.

ПРИСУТСТВОВАЛИ ПРЕДСТАВИТЕЛИ РЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ:

А.М. Фролов Директор ООО «Русский проект»

Е.А. Бугаева ООО «Газпром газораспределение Томск» (Доверенность № 1 от 09.01.2024г.)

ПОВЕСТКА ДНЯ (п.п.1-2):

№

п/п

Вопрос

1.  Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение

мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего

оборудования физических лиц, осуществляемых без взимания с них средств, за 1 квартал

2024 года для Общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение

Томск» (ИНН 7017203428) на территории Томской области.

2.  Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение

мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего

оборудования физических лиц, осуществляемых без взимания с них средств, за 4 квартал

2023 года на территории Томской области для Общества с ограниченной

ответственностью «Русский проект» (ИНН 7017363566)

Ответственный за подготовку материалов: К.П. Тоцкая (тел. 712-192)

2

СЛУШАЛИ:

По вопросу п.1 повестки об утверждении размера экономически обоснованных расходов на

выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению)

газоиспользующего оборудования физических лиц, осуществляемых без взимания с них

средств, за 1 квартал 2024 года для Общества с ограниченной ответственностью «Газпром

газораспределение Томск» (ИНН 7017203428) на территории Томской области.

Тоцкая К.П.
По обращению ООО «Газпром газораспределение Томск» о переносе рассмотрения

вопроса п.1 повестки в связи предоставлением дополнительных обосновывающих документов

предлагается объявить перерыв в рассмотрении вопроса до 05.09.2024.

РЕШИЛИ:

Объявить перерыв по вопросу п.1 повестки до 05.09.2024.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

О.Н.Касьянова  ЗА

C.В.Травкова ЗА

Г.К.Кулешов ЗА

С.К. Плотников ЗА

К.П.Тоцкая ЗА

О.И.Критинина ЗА

Е.А.Воронина ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

СЛУШАЛИ:

По вопросу п.2 повестки об утверждении размера экономически обоснованных расходов на

выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению)

газоиспользующего оборудования физических лиц, осуществляемых без взимания с них

средств, за 4 квартал 2023 года на территории Томской области для Общества с ограниченной

ответственностью «Русский проект» (ИНН 7017363566)

Тоцкая К.П.

В соответствии с пунктом 26(26) Основных положений, в целях определения

экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий на осуществление

технологического присоединения заявителей, указанных в абзаце втором пункта 26(22)

Основных положений, газораспределительные организации ежеквартально, не позднее 15-го

числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в органы исполнительной

власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования цен

(тарифов) сведения о фактически понесенных расходах на технологическое присоединение за

отчетный квартал в соответствии с Методическими указаниями по расчету размера платы за

технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным

сетям и (или) размеров стандартизированных ставок, определяющих её величину,

утвержденными приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18 (далее – Методические

указания).

ООО «Русский проект» (далее – Организация) в полном объеме документы представил

письмами от 26.03.2024 № 37/24, от 15.05.2024 № 51/24, от 17.07.2024 № 76/24.

В соответствии с Методическими указаниями расходы за подключение (технологическое

присоединение) газоиспользующего оборудования заявителей, сложившиеся у

газораспределительной организации, не должны превышать расходы:

3

- на выполнение проектных работ, определенных с использованием сметных нормативов,

сведения о которых включены в федеральный реестр сметных нормативов;

- на выполнение строительно-монтажных работ, определенные в соответствии с

укрупненными сметными нормативами для объектов непроизводственного назначения и

инженерной инфраструктуры;

- на мониторинг выполнения Заявителем технических условий и осуществление

фактического присоединения, определенные на основании стандартизированных тарифных

ставок, действующих в период выполнения работ.

Фактические расходы по данным Организации за подключение (технологическое

присоединение) за 4 квартал 2023 без учета НДС составили 2 148 983, 05 руб. Расходы

рассчитаны Организацией по стандартизированным ставкам С7.1 и С7.2, утвержденным

приказами Департамента тарифного регулирования Томской области от 29.12.2022 № 8-

671/9(702), № 8-670/9(701) в размере С7.1 – 1 380,00 руб, С7.2 – 8 615,27 руб. без учета НДС.

В соответствии с пунктом 44 Методических указаний для определения размера экономически

обоснованных расходов на выполнение мероприятий по подключению (технологическому

присоединению) газоиспользующего оборудования, ГРО предоставляет в регулирующий орган

сведения о фактически понесенных расходах на подключение (технологическое

присоединение) газоиспользующего оборудования за отчетный квартал после завершения

мероприятий по созданию сети газораспределения. Организацией информация о фактических

понесенных ей затратах, связанных с мониторингом выполнения Заявителем технических

условий в разрезе заключенных договоров не предоставлена.

По итогам проведения анализа, представленных организацией документов экспертом

установлено, что организацией не соблюдается требование п.12 Основных положений об

обязательном ведении «раздельного учета продукции (услуг) и затрат на ее производство». В

связи с отсутствием информации о раздельном учете на догазификацию расходы организации

на выполнение мониторинга выполнения Заявителем технических условий в разрезе

заключенных договоров не подтверждены, в связи с чем не могут быть приняты как

обоснованные.

К утверждению предлагаются расходы, связанные с осуществлением фактического

присоединения и не превышающие размер, определенный по стандартизированным тарифным

ставкам, действующим в 2023 году, в размере 1 284,00 тыс. руб.

Фактические расходы на выполнение проектных и строительно-монтажных работ по

данным Организации составили 966 638,95 тыс. руб. (без учета НДС), в том числе:

1. расходы на выполнение проектно-изыскательских работ и строительный контроль в

размере 88 892,65 тыс. руб.;

2. на строительство объектов в целях подключения (технологического присоединения)

газоиспользующего оборудования для случаев, указанных в подпункте г) пункта 4

Методических указаний (СМР) в размере 877 746,30 тыс. руб.

Фактические расходы на выполнение строительно-монтажных и проектных работ

частично превышают стоимость проектных работ, определенных с использованием сметных

нормативов, сведения о которых включены в федеральный реестр сметных нормативов и

строительно-монтажных работ, определенных в соответствии с укрупненными сметными

нормативами для объектов непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры.

Экономически обоснованные расходы за 4 квартал 2023 года по данным Организации,

экспертов и их отклонение составили:

(без учета НДС)
№

п/п
Наименование

Фактические расходы, руб. Отклонение,

руб.

Источник

финансирования Организация эксперты

1 2 3 4 5=4-3 6

1
Всего расходов, в том

числе:
968 787 933,05 844 740 868,42 -124 047 064,63

Средства единого

оператора

газификации

1.1

на мониторинг

выполнения Заявителем

технических условий и

осуществление

2 148 983, 05 1 284 000,00 -864 983,05

Средства единого

оператора

газификации

4

№

п/п
Наименование

Фактические расходы, руб. Отклонение,

руб.

Источник

финансирования Организация эксперты

1 2 3 4 5=4-3 6

фактического

присоединения

1.2

на выполнение

проектных и

строительно-

монтажных работ,

всего, в том числе:

966 638 950,00 843 456 868,42 -123 182 081,58

Средства единого

оператора

газификации

1.2.1

проектные работы,

подтвержденные актами

законченного

строительством

объекта*

72 672 820,00 47 620 850,00 -25 051 970,00

Средства единого

оператора

газификации

1.2.2

расходы на контрольно-

измерительную съемку,

техническую

инвентаризацию

объектов, получение

справки из Росреестра

0,00 0,00 0,00

Средства единого

оператора

газификации

1.2.3

строительно-

монтажные работы,

подтвержденные актами

законченного

строительством

объекта**

893 966 130,00 795 836 018,42 -98 130 111,58

Средства единого

оператора

газификации

1.3

налог на прибыль на

доход от безвозмездно

полученного

имущества***

0,00 0,00 0,00

Средства единого

оператора

газификации

* в том числе: 23 330 900,00 руб. – превышение стоимости проектных работ,

определенных с использованием сметных нормативов; 1 721 070,00 – затраты на авторский

надзор, материалы по обоснованию которых не представлены.

** в том числе: 21 576 880,00 руб. – затраты на строительный контроль, материалы по

обоснованию которых не представлены; 17 210 708,89 руб. – размер непредвиденных расходов

в справке о стоимости выполненных работ КС-3, материалы по обоснованию которых не

представлены, 59 342 522,69 руб. – превышение стоимости строительно-монтажных работ,

определенных по НЦС.

*** Организация применяла упрощенный режим налогообложения.

На основании вышеизложенного предлагается утвердить экономически обоснованные

расходы Общества с ограниченной ответственностью «Русский проект» на выполнение

мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего

оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах

земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц),

намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных

нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной)

деятельности, осуществляемых без взимания с них средств при условии, что в населенном

пункте, в котором располагается домовладение заявителя, проложены газораспределительные

сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а также при наличии у таких лиц

документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом право

на домовладение и земельный участок, на котором расположено это домовладение, за 4 квартал

2023 года в размере 844 740 868,42 руб. (без учета НДС). В том числе:

- расходы на выполнение проектных и строительно-монтажных работ 843 456 868,42 руб.;

- на фактическое присоединение 1 284 000,00 руб.

5

РЕШИЛИ:

Утвердить размер экономически обоснованных расходов Общества с ограниченной

ответственностью «Русский проект» (ИНН 7017363566) на выполнение мероприятий по

подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования

физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на

которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ

для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с

осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без

взимания с них средств при условии, что в населенном пункте, в котором располагается

домовладение заявителя, проложены газораспределительные сети, по которым осуществляется

транспортировка газа, а также при наличии у таких лиц документа, подтверждающего право

собственности или иное предусмотренное законом право на домовладение и земельный

участок, на котором расположено это домовладение, за 4 квартал 2023 года в размере 844 740

868,42 руб. (без учета НДС).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

О.Н.Касьянова  ЗА

C.В.Травкова ЗА

Г.К.Кулешов ЗА

С.К.Плотников ЗА

К.П.Тоцкая ЗА

О.И.Критинина ЗА

Е.А.Воронина ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

Председатель комитета информационной

работы и регулирования цен (тарифов)

социально-значимых товаров и услуг
 С.К. Плотников.